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Цијена:

За ЦРИУ ГОРУ н АУ 
СТ|><> - УГАРСК5 (с ВОС 
НОМ „ ХЕГЦГ.ГОВИПО.М 
на годнну 6 на „о год 
3 ф.. „.•! четнрт год„„<* 1 ф 
и 60 „ончића.

Зн све остале земл.е < 
ЈЕВРОИИ и АМЕРИЦП: и':, 
годину 20 Фрчнака, „а по 
године 10 Фраиака, на чет 
врт године 5 франака.

НА ЦЕТИЊУ, у СУБОТУ, 7 ЈУЛА 1890.

Претплата шаље се у пла- 
ће.ним писмнма непосредно 
администрацијн „Гласа Цр- 
ногорца на Цетиње, а може 
се и картом унутницом на 
пошту у Котор. Дописи ши- 
љу се уредништву. Руко- 
пиеи се „е враКају.

•I II С Т 3 1 II 0 .1 II Т II К .' II К Н) II Ж Е II Н 0 С Т.
За огласе плаћа се од 

реда 5 новчића. За веКе * 
на дуж* врцјеме мање.

ТИЕММИ „1.1. ЦРНОГОРЦС.
. БЕЧ, 29 јуна. — „Ег(1еп1)1аП“ 

замјерава иисање „Одјека“ о аустро- 
угарским стварнма те вели да тим ие 
потврђује искреност евога увјеравања 
да је иријатељ Кееаревини

ИЕТРОГРАД, 29 јуна. — Ита- 
лијански вел. посланпк Марокеги цре- 
дао је Бел. Књазу Ннколн Ппколаје- 
вићу ленту анонсијаде даровану му 
за бављења нтал. Кра.љевића у Руепјп. 
Царека породица враћа ее од нсдјеље 
са пута по фннском затону.

ПАРИЗ, 29 јуна. — Лор при- 
јављује питернелацију о инглеско-ље- 
мачком уговору. Камара одгодила 
интернелацију па мјесец дана.

БЕЧ, 29 јуна.— „Нова Сл. Пре- 
са“ дознаје нз Цариграда: Миниетар- 
ски савјет впјећао је о бугареком ии- 
таљу п признао је у начслу оправда- 
ност вишине опог на гнто ее жа.чп бу- 
гарека нота. но нпје пишта ријешено. 
0 црквеном нптању. веле, да се савјет 
иогађа са екеархо бугареким.

ЛОНДОН, 29 јуна. — Властелнн- 
скн дом одобрпо је, ирп другом чнтап.у, 
законеки приједлог о уступању Хел- 
голанда Љемачкој.

(Сви ти брзојави изостали су случај- 
но из нрошлог броја.)

ЛОНДОН, 30 јуна. — Лорд бла- 
гајник Смис учинио је изјаву, да он 

није вољан нити дати оставку, ни при- 
мити достојанство иира.

РИМ, 30 јупа. — Камара је одго 
ђена, ноклем је одобрпла једподушно 
приједлог Бонгијев о међународном су- 
ду. уз кога је Криспи радо прпетао 
пзјавпв да, на жалост, за сада држав- 
ници не могу ништа, до устављати 
рат од случаја до случаја. Италија ће 
носити глас мира на све конгреее. — 
Одбор еенатски предложио је, да ее 
прпмп цриједлог камаре о задужбина- 
ма; тим је уклољена размирица.

ПАРИЗ, 30 јуна. -- Иза разго- 
вора са Риботом, одгодио је Бриеон 
своје питање о дноби зем.љигата пзме- 
ђу језера Тохада и конга, по уговору 
англо-њемачки.

БИОГРАД, 30 јуна. — „Домо-

вина“, до сад мало гласпло напредне 
странке, нрестала је излазити. Нови 
велики орган страник иојавнће ее од 
недјсље,

БЕЧ, 30 јуна. — „Иеиев Мњпег 
1 а^ћ1аЦ“, којп је јучер јавно да је 

био атептант С тамбулова, изјављује 
да тај глае неоенован.

СРИЈЕДАЦ, 1 јула. Бу гарека је 
влада прнстала да буде ерпекп агент 
У Сриједац II. Стејић, до сад 1снер. 
конеуо у Будапештп. — Стамбулов је 
еад у Сиштову, иа ће у Рушчук. Вар- 
ну и Бургае. а вратиће с.е у Срлједац 
нза десетак дана.

БУК.УРЕШТ, 2 јула. —Краљје 
нрнмно пвога мпнпетра грчког Иапа- 
ригонула.

ЦЛРИГРАД. 2 јула. —У Стам- 
болу букпуо ножар, којп је ухватио 
и до темеља уништио 900 кућа.

КАРЛОВЕ БАРИ, 2 јули — 
Дука Коб/ршки Ернесто отпутовао 
јучер у Лннац. Он је овамо доходпо 
да иоходн евојега рођака, а ие у как- 
вом иолитичком емјеру.

СРИЈЕДАЦ 2 јула. — Агеицнја 
бугарска наводи, како ее од љеког 
времена из сусједних зема.ља снгтема- 
тпчкп раетурују лажпп глаеовн о Бугар- 
ској, с очевпдном памјером, да <е еви- 
јет узбјунн.

РИМ 2 јула. — По „ОппвпошС 
бнло је неколико случајева колере на 

црвеиом мору међу хаџијама, те дола- 
зе из Инђије.

БЕРОНА, 2 јула. — Нонлава је 
начиннла велнку штету.

БИОГРАД, 2 јула. — Изншао је 
првп број „Видјела8 еа изјавом од- 
бора напредњачког, да ступа у поли- 
тичку акцију. Листовн јављају, да ће 
послије краљевнјех испнта Милан п 
краљ Алекеапдар иоћн у војшшкп та- 
бор, гдје ће се доста дуго бавптп.

РИО РАНЕИРО, 2 јула. — 0- 
провргава се вијеет, да је чињен атен- 
тат иротнв Фонееке, поглавара нривре- 
мене владе у Бразилији.

БЕЧ, јула.— „Полит, КореснД 
пма аутентиучно саопштење пз Кар 
ловнх Вара, да еу еасвијем измишљене 
новоетп о тобожњој намјерк нринца

Фердинанда да отстуии, п да је атен- 
тат чпљен на Стамбулова.

ЛОНДОН, 3 јула. — У дољем 
' дому Фергусон пзјавио, да су због го- 

љеља школе и цркве Јермени скочили 
па оружје и напали на војску, те је 
остало 20 мртвнх а 200 до 300 ра- 
њенпх. Гувернер је опет иоврнуо ред. 
Иосланици Инглееке, Француеке н Ру- 

■ сије протеетовали су код Порте и под-
нијелн њеке приједлоге.

ИАРИЗ, 3 јула. — Народна еве- 
' тковина прошла је па мпру. Мало нрн- 
: је но гато ћс се врнути Карно са смо- 
: тре војничке, опалн њеки, по имену 

Јаков, пз револвера у ваздух, те би 
! одмах уашпен. Јаков је химичар без 
; службе. Изјавиоје, да је он многобројне 

проналаске учшшо без успјеха, па је 
! хтио овнјем начином паврнути на се- 

бе оншту пажњу. Тврде да је револ-
вер био еамо нрахом напуњен.
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ПАРИЗ, 4 јула, — Рнбо је нод- 
нио нарламенту пет снопнћа докумената 
односно Конга. По пнему Штрауха, 
предсједника међународне задруге за 
Конго, које је исти писао Фери-у 24/4 
1884., речена задруга обавезује ее, да 
даде Француској ираво првпјевства, 
ако ио предвиђеним нриликама задру- 
га буде доведена дотле, да оствари 
своје државпне. По писму од 22/4. 
1887. држава Конго небн могла усту- 
нити евоје државнне Белгијп, а да јој 
не наметне обавезу, да призна Фрао- 
цуској ираво ирвијенства.

БЕРЛИН 4 јула. — „Нордајче“ 
н :ављује, да је са евпјем неоснована 
впјеет новннска, да је Цар Њемачки 
због политичких догађаја ирекратпо 
свој нут у Скашшавску. Програм пута 
од чести је нзмијењен, алн не с раз- 
лога политнчкијех него због неугодна 
времена.

МАДРИД, 4 јула, — Озбиљнп 
нереди догодпли еу се јуче у Манре- 
зп у Каталонпјп. Војска је пуцала на 
раднпке, који су обуставили своје ра- 
дове. Многи рањени. Већина Фабрика 
у Манрези не ради. Осам хиљада 
радннка без носла. Јуче у провинцији 
Валенсији 19 случајева колере, 11 
смртннх; иначе је стање здравља у 
осталој Шпањолској врло добро.

БИОГРАД, 4. јула. — Влада је 
забранпла „Пестер Лојд“ због његовог 
ненријатењског држања спрам Србвје 
и њених установа.

СРИЈЕДАЦ 4 јула. — Мутукров 
је слаб од неког времана, те нолази у 
Беч љекарпма за савјет. Заступиће га 
Петров. Вијести, које су овамо стигле 
из Цариграда о ноти бугарској. врло 
су повољне и произвеле су диван уги- 
сак на нублику.

РИМ 4. јула. — Папа сс јутрос 
нзвезао у гаетњу. Враћајући се на 

I другу капију путем музеја узела је 
стража талијанска „нред прси“. Неко- 
лпци радници уз пут клекнули су на
ко.љена.

БЕЧ, 5 јула. — „ГгетЈепМаН" 
исправља чланак „Гласа Црногорца“, 
те вели да ннје онако као гато „Г. Ц.“ 
прича о одбијању свиња и жита из 
Србије на маџарској граници. Вели, да 
укидање мононола соли у Србијн није 
задахнуло нн владу бечку, ни англо- 
банку никаквом осветом. Влада се за- 
довољпла посредовањем, на комје срп- 
ска влада захвалила графу Калнокију. 
А 1нто је до жеље „Гласа Црногорца“, 
да та невоља учини, да Срби забораве 
ирежалосне домаће задјевице, те да 
се сложе у обрани свога огњишта, 
„ЕгетЈепћ1а11“ нзјављује, да нико таку 
корисну промјену не би поздравио 
радосније од Аустро-Угарске. Утврђе- 
ње Србије одговара и жељама и ко- 
риет Ауегрије, јер би дат? јеистее 
одржању односа доброга сусједства.

(Кад нримимо тај лист, ми ћемо 
се осврнути на то разлагање. Ур. 
„Гл. Црн.“)

----- —-

И 3 НОВИНА.

Српски листови доносе о убиству 
српског вицеконсула у Пршптини, Луке 
Марнновцћа, и о тамогањим приликама, 
ове гласове:

У сриједу 20 о. м. стигао је из Приш- 
тине министру предсједнику г. Грујићу 
овакав телеграм: „Мој муж .1ука Марин- 
ковић ногинуо сад. Молим <нта да радим?“

Смиљана Маринковић."
Маринковић је био у Приштини срп 

ски вице консуо и управник срнског кон- 
сулата у Приштини.

ЈНСТ1К „Г.ПС1 НРНОГОРИГ*
Баичком ко.иандијеру

Бошку Мартиновићу
11 е II Н Д 0 В Н 0 II 0 I' И II )' .Т 0 М 

на Цетињу 25. Јуна 1890.

<3ио ен јунак, внтез си оно,

Нијеси чела пред никим крио;
Не пуштћ момцнм пре-да-се крочит, 
Нит иком дава’ себи одскочит.

Ког је под пасом носила вп.та;
Ком ли је 1'н’јездо орлово би.та 
Ко.љевка кршна: — ље ни тај не бн 
Олако био такмацем тебн....

Батрић тн прађед—онај лав живн, 
Ком се свец’јело потомство диви,
У теби хтједе рек би озкивит,
Да се и теби рбд моаке дивит.

Вијеран вјери — ка’ станац камен; 
Вијеран дому — ка’ муњи пламен,
И Књазу в’јеран — као најбољи 
Подлоасник свога владара вољи.

Бјеше те виђет међ' браћом дика. 
Стасна, — а мила људскога лика,
С онијем мушкпм поносом којн 
Зна да ее цигло с јунаком споји;

С младсничким ли пустијем збром, 
II с оиим твојим благнјем збором, 
Којим си знао занијет сваког,
Да срцем љуби соко.та таког....

Ах, Бошко, Бошко!... па чпја рука 
ГГрекоси узор красна ти струка!?... 
Да панеш у гроб у чилој снази; 
Ах!... ко те тако јаЈ’ошки срази?...

Вај! рука клета тобожња брата, 
КоЈ'а самокрес убојни хвата,
Па иза леђа теби га пали:
Смртно те рани — на земљу свали...

Но сокб рањен — ка’ гуја врисну, 
II свој самокрес у шаку стисну;
Ма да му срце још једва куца,
На свог крвника с долине пуца:

Првим га ицом не скиде с гласа; 
Ал’ опет кресну истога часа:
II спршти кучку поганско чело,
Да плати своје презлобно дјело;...

Ужасно дјело!... Ох! зашто прије 
Гром срдит с неба гаинуо није 
Геака оног, — но што је злобно 
Кренуо извест то дјело кобно;

И убит орла крсташа сива 
Ни у чем себи дужна ни крива:
Но тек да рђа освети муке,
Које га снаше од друге руке!..

Кад сокб виђе е грдов паде,
Горке у груди осјети јаде;
Па викну: „Аох!... о ноган еаму 
„Окпљах руке у првом пламу!...

„ПростнмиБоже!..“— Чин лиоваки, 
Овако чуство, дух 'вако јаки:
Свједок ли н 'јесу — каква јунака 
Лншн нас злоба и црна рака?...

Ах, Бошко, Бошко!... грозна судбина 
Зашто свом дому уграби сина:
Таког војника, и убојника,
Такога џина п заточника ?!...

Ох! клетва наша на оног злицу,
На оног мрског брата убицу:
Да никад внше доклен је св’јета 
Српкнња слична не роди псета?------

А ти у гробу почивај бане:
Наше ти сузе купају ране;
Те ћемо рапе у срцим носнт;
А лак ти покој од Бога просит;

Име ти славит и благосиљат;
С кољена њег ти кољену шиљат:
Ка' нме Бошка сивог ни тића,
Југова тића — зор’ Југовнћа. —

Ј. СУНДЕЧИЉ.
(Из „Нове Зете.“)

ПЛАНУ ПУШКА.

Плаиу пушка изненада,
И згоди јунака,

Што но га је одгајила 
За поштење мајка!

Плану пугака изненада 
На цетињско поље,

II обори сив сокола 
Са висине доље !

Плану пушка, БОШКО паде 
А тресну земљица,

Канда паде с плавог неба 
Звијезда Даница. —

Боже благи, што се случи 
На Цетиње наше ! ?

Те од овог вељег чуда 
Горе уздрхташе !,..

Ралоје Црногорац,



Доцпији телеграм од нстог дана јав 
ља ово: „Лука ногођен јеуплућу и одмах 
је издахнуо. То је било у сред чаршије, 
синоћ око 9 сахати. Убица је непознат. 
Неки еу нохватани. Ислеђење се води“.

По доцнијим вијестима, убијство Ма- 
ринковићево овако се догодило:

Ирије три дана нокојни је Лука иза- 
тао са својом госном, да се прошета по 
нриштинским улицама. Кад је било око 9 с. 
у вече, он је пошао кући, и таман, кад је 
на нраг стунио, а грмну мартинка, иогодив 
1ии Луку но сред срца. Иогођени је одмах 
пао. На пуцањ пушке, изашао је каваз, па 
кад је видно пгга је, он јурне са намјеро.м, 
да освети иогинулог господара. Носље 
кра тког времена гаваз се врати, пошто 
никога нијо нашао. Крај мртвог тијела 
конзуловог нађе госцчђу сву престрављену 
и уплакану. Уз пчмоћ нослужнтеља брзо 
унесу Луку у собу, гдје је одмах и издах 
нуо.

У цијелом срнском конзулату владала 
је веома велика забуна. Нијесу знали шта 
да раде. Којалп су се, да се носље убис- 
тва Лукиног, не деси још шта горе. У око- 
лини пуно бјесних и обијесних Арнаута, а 
власти турске слабе инемоћне, које и саме 
пред њима дрхте. Лако је појмити, да су 
се, овако еамн остављени и нренеражени, 
бојали од каквог ионовног напада арна- 
УТСК01.

Вило је основа да се илаше. Покојни 
је Лука био виђен, добар и лично храбар 
човјек. Ннје се бојао ннкога, сам је ишао 
на најопаснија мјеста. За то су га Арна- 
ути и звалп дели-ђаур. Заклањао је свуд 
српску сиротињу, која је пипггала исиод 
ига и бијеса необразованих објесника.

Ирошло јс неколико времена. Понов- 
ног наиада није било. То мало охрабри 
гоенођу, те наложи гавазу, да однесе де- 
нешу у брзојавно звање! ТелеграФиста п 
сам занлашен није смио отиравити денешу, 
него је морао иитати Порту у Цариграду, 
иа тек пошто је она одобрила, исиратио 
је депешу, зато се она толико и задоц- 
нила.“

Уељсд овога, г. мпнистар |е одмах 
наложио г. Карићу, главном конзулу у Скоп 
л»у, да оде у Приштину, да прими дужност 
и буде на руци сиротиој удовици, а пос- 
лаиику у Цариграду г. Новаковићу, да 
наетоји код Порте, да се изнађе убица и 
да тражи достојну сатисФакцију.

Турски посланик на нашемдвору госи. 
Феридун-бсј, изјавио је нашој влади у 
име Иорте сажал,ење због убијства Ма- 
ринковићевог и обећао је, да ће Порта свс 
и сва чинити, да се убијца иронађе и 
казни. Видићемо и то.

Љекари су извршили секцију тијела 
покојног срнског конз ла Маринковића. 
Присуствовали су секцији конзул Карић, 
кајмакам и још нека званпчна лица. У 3 
сахата иотиисан је секциони иротокол. По 
томе нротоколу излази, да је куршум г.ро- 
шао између лијевог шестог и седмог рсбра, 
повриједио лијево плућно крнло, ирекинуо 
иерикард и зауставио се у иерикадровој ке 
сици.Смрт јенаступила или усљед синконије 
срца, или, што је вјероватније, усљед хе- 
морагије (сувишног одлива крви.) Резултат 
секције саопштен је и нородици иокој- 
никовој.

Санд наша био је код Султана и с 
њим конФерисао више од 2 сахата о убиј 
ству нашсг конзула у Нриштини. Султан 
је преиоручио Саид-иашн да нредузме нај- 
енергичније мјере противу Арнаута. Разлог 
за то навео је, да би Србија ио међународ- 
ном праву имала мјеста, да уђе с војском 
у Приштнну, те да сама сгане на нут 
оном силном разбојништву, које се вриш
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Тај страшни бич људства оиет је у 
Јевроин и јавном глаеилу је дужност иро 
зборити ријеч — другу како о њој самој, 
тако н о борби с њомс. Колера је данас 
у Шианији, но никако незна каквим иутем 
н окле је занешена тамо. Нрви случајеви 
тс болести јавилн су се свршетком маја 
ио нашем рачунању. У суботу 2 јуна Ко- 
лера јс била научно разпознана у сеоцу 
једном близу Валенције, Пуеблоде-Ругат. 
Тај исти дан разбољело се ту деветоро 
чељади и сви су до у вече иоумирали. По 
извјештају од 10 јуна у околини Валенције 
заражсно је около тридесет села, ово по 
казује, да се болест шири врло брзо и 
Јевропа мора е нова, да је захвална Фран- 
цуској, што је ставила строги санитарни 
надзор, не чекајући док ее Шиањска влада 
накани и званично нризна, да је ова Ко- 
лера збпља — Колера. Вило је ријечи до 
душе, е јс еиидемија у Шнањској не ко- 
лера, него жута грозннца, пп о је иренесена 
бродом из Новог Орлеана у свршетку маја 
ове године. То је тврдио и главни меди- 
цински савјет у Мадриду, но заједнп са 
том вијести, дошла је и вијест, да су ље- 
кари нашлн у калу болесника т. зв. кохову 
бацилу, знаменнту „занету“ главна о чега 
се мора занети при распознавању колере. 
Може бити, Шиањски ће љекари још дуго 
сиорити о томе, јели ово колера или жута 
грозница; но нама’је савршено све једно, 
на чијој ће страни бити истина, )ер жута 
грозннца, ако би она примила у Шпанији

над српским живљем у турским иокра- 
јинама.

Српско село Љењсво, три сахата на 
југоистоку од Приштнне, све је нопаљено. 
Нрско 100 грла говсдн <>тјеранол Више 
људи ногннуло. Војска из Сконља отишла 
је на мјесто догађаја.

Капетан Тоднр Станковнћ, јучер је, 
по наредби краљевекс владе, у нратњи два 
пандура и шсст наоружаних Црногораца, 
отнутовао за Приштину, да приврсмсно 
ири.мн пословс тамошњсг срнског конзулата.

Неки пугарин, кога сматрају за тајног 
изасланика бугарског екзахарта, иогинуо 
је на путу између Прнштине и кланца 
Каралаг. Код н.ега су нађена многа ком- 
нромитујућа писма. Убијце су непозиате.

Владика Теодосије, коса су Вугарн 
из Цариграда у Скопље иосла.ти, дошавшп 
у Солун, одмах је зват управнтељу, и на- 
ђено му је, да се с мјеста врати натраг. 
Ово се доводи у везу са убијством нашсг 
конзула.

Арнаути из Туше и Селишта имали 
СУ јутрос са сељанима црногорског села 
Медуна борбу. Ворба је нрво иочела са 
арнауске стране. У њој су иалн три Цро- 
горца, а више нх је рањено. Губитци 
арнаутски неиознати.

Додаје.мо <»ву биљешку из „Одје-
ка“ :

— Убисгво у Приштини. Са иоузда- 
не стране дознали смо за ове појединости ; 
које расвјетљавају убиство нашег вице 1 
коисула у Приштини Луке Маринковића : 
Но извјештајима турских власти убица би | 
био неки цпганин но и.мену Сиго, он је на 
12 дана прије убиства иравно ларму иред ' 
консулатом. Вице консул га је опоменуо, 1 
умиривао га и он је отишао даље. Веле 1 
да је он био у вези еа Арнаутима и да је 
9 о. м. на дан убиства поново правио лар- 
му прсд нашнм консулатом. Паш вице кон ј 
сул нареди гавазу да га отпрати у ноли- | 
цију и одма пође тамо за њим да га ус- I 
мено тужи. Карактеристично је да га је ! 
госпођа одвраћала да у то доба н - излази , 
из стана. Враћајући се из полицје на 150 ' 
корачаја од ње, иуче пушка и иогоди га 
смртно. Гаваз којн је циганипа предао вра- | 
као се такођер из нолиције и чув 'нуцањ, ! 
нојури брже и угледа внце консула који се 
љуљао. Прихвати га и он, уздвхнувши 
два пут тешко, издахне без једне ријечи 
у наручју каваза. — Из самога разлага- : 
ња Турских власти види сс да Циганин 
Сиго нијс могао бити убица јер њега гаваз ! 
оставио у нолицији а пуцањ сс чуо, кад ј 
је гаваз излазио из полиције. Прије је ви 
ше вјероватн у сумн.у која јс пала на ; 
Турчина СарИФ сдина, који јс ио извјешта , 
јима турских власти био у завјсри протвв \ 
пок. Луке еа три арбанашка емигранта, ! 
од.којих је X једнога (Ибрахима) н нађе < 
на пушка, за коју се мислп да је согрча ј 
ЈеПсН. И овн су сумњивци уаншенн, као 
што се то званично јавља из Цариграда ! 
овдје турском иосланству. — Турски ми- ! 
нистар сиољних послова пзјављује да је 
догађај у Приштини учниио дубок и тужан 
утнсак у круговнма турске владе и моли 
срнску владу да вјерује у њихово искре- 
но саучешће.

„Мцле Новине“ јавл.ају о иогребу 
Луке Марннковића:

Јуче прсд нодне ногребеио је тијело 
иок. Луке Маринковића убијеног срнског 
консула у Приштини које је доннјето же 
љезницом н овдје ириепјело јуче у 5 ча- 
сова изјутра. Сандук с тијелом смјештен

еиидемичан характер неће бити мање о 
пасна за Јеврону и за нас исте од колере. 
У Америцп су се — тако да речем — 
спријатељили са жутом грозницом, но ако 
би се она јавила у Јевропу првн пуг у 
јаком степену, бсз сумње ће нроизвести 
страшну пустош јер ће се јавити на зе- 
мљишту новом н косити становииштво с 
таком силом, које епидемнја не мчже има- 
ти на нростору, гдје се је аклиматизирала. 
Може бнтн у жутој грозници, ми морамо 
гледати још опаеннјсг ненријатеља, но што 
је колера. То, што нам је до данас нозна- 
то о еипдемији близу Валенције — мало 
иае може утјешити : Пусблодс-Ругатсу у- 
мрлп сви, који се заразили енидемијом. 
Мјестне власти узели су строге мјере. 
.Ћскар, кога је влада послала на то сва- 
лиште, нашао је, да је извор болести бно 
у земљи, што су је копали на једном 
мјесту па вознли па главну улицу при 
калдрмиеању села. Земља је сваљена на 
једно мјесто иа запаљена, но и та ради 
кална м1сра ннје уставила непријатеља. 
За три дана епидемија се иросула на три 
дест села, вјероватно с тога, што ее 
етановници Пуеблодс-Ругат од страха раз- 
бјсжали у околпну. Познато нам је, да је 
у сслу Мантичељво тек субјегунци дошли 
у њега, разбољело се 14 чел.ади, од којих 
је ноловина умрло онај исти дан, т. ј. 3 
јуна а четворица сјутра дан.

Голема изненадна појава епидемнје у 
Шпанији свједочи, да је атмосФера Јевро- 
ие прошлогодишњом инФлуенцом довољно 
подготовљена, да нрими колерну епидемију.

је у чекаоницу I класе и ту је стајало 
све до погреба. За то вријемс у жељез- 
ничку станицу скупио се силан свијет да 
ода пошту покојнику којн јс погинуо слу- 
жећи Сриетву. 5 име краља на ногребу 
је био намјесник г. Протић. Даље сна г. 
г. министри, сем г. Таушаовића који је на 
путу, офицнрски кор, чиновништво грађан 
ство обојега нола. Спровод се крену« по 
сље 10 часова од жел. станицс поред кра- 
љеве ннваре иа Савамалом у саборну цр- 
кву наонијело. Нанријед су ишаи ђацн с 
чирацима и војном музиком, за овим редом 
сва овд. пјсвачка друштва, а за овима су 
носени вијснцн, па онда су ишлн свјеште 
ницн, за њима кола с чнјслом покојниковим, 
за колима иородпца покојникова, а за њом 
остали свијег без икаква реда. У цркви 
која јс бнла дункс иуна свијста, спрово I 
је дочекао г. митронолит те је с 30 све- 
штеннка (који су учествовали у снроводу) 
чинодјествовао на опијелу. Пред црквом 
држао је надгробни говор г. А. Нушић, 
писар мин. спољних послова. Одатле сс 
спровод кренуо Кн. Михаиловом улицим на 
гробље гдје је нокојниково тијело ногре- 
бено.

Од вјснаца је био најљепши и нај- 
већи вијенац чиновника министарства 
спољних послова с натписом „Своме дру 
гу Луки К. Маринковвћу.“ Њега је напри- 
јед носио стасити г. В. Цонић чиновник 
мин. Финасије. Даље су били ови вјспци : 
„Луки К. Маринковићу — „В. Србија“;
„Најсвјежијој капи српске крви на Косову 
— „друштво „В. Србија“; „Ссомс нрија- 
тсљу Луки — др. Милутин“; „Своме пе- 
нрежаљеном суиругу — Смиљана“ ; „А 1а 
псКгке <1и ЈеуоЈг — КергсвепШИв <1е 1арге- 
взе е1гап§еге“ ; „Своме куму Луки Марин 
ковићу — Мита Гавриловић“; „Всликом 
борцу Луки К. Маринковнћу — Српско 
јеврејско пјевачко друштво“ и вијенац 
Старо-Србијанаца.

О истом убиству доносе „Мале 
Новине“ овај онширнији извјепггај:

По извјештају који је срнски коисул 
у Скопљу г. Карић, који сада прпсуствујс 
истрази у Пршитнни, ноелао минстарству 
спољних иослова, турске властп ухватилс 
су и ухаисиле као убицу пок. Луке иекога 
циганина, који се зове Сиго.

Овај Снго долазио је на двијс нсдје- 
ље пред убиство у срнски консулат и 
правио ларму. Том га је нриликом, како 
веле турске власти, гаваз срнскога консу 
лата ошамарио и отерао. На сам дан 
убиства, у вече, дошао је исти Сиго нјан 
ирсд срнски консулат и почео правити 
ларму н нерсд. Пок. Лука нзиђе, умири га 
да му један грош и иошље га с гавазом 
у јучумат (конак полиција) а сам остане 
да се спреми и оде у јучумат да проте- 
стује што се дозвољава да сс нред српскнм 
консулатом нравп нерсд и ларма.

Гаваз је одвео циганина у полпцпју. 
Цпганин није имао код себе никаква оружја.

Међу тим и цок. Лука се спремно п 
пошао у иолнциЈу. Његова жена га је 
одвраћала да не иде, све јој се слутило 
нешто зло, али је он ипак отишао. Кад је 
биа на једно 150 корака иред јучуматом, 
<Н1 срете гаваза гдје се враћа, сам, без 
циганина, који је остао у јучуматн. У тај 
мах планс пушка и иок. Лука иадне. Гаваз 
нригрчи н подпгнс га. Лука је два пут 
дубоко уздахнуо и за тим издахнуо.

Према ово.ме ухапженн Сиго ни у 
ком скучају не може бити убица, јер прво 
ни јс нмао код себе оружја; а друго н да 
га јс нмао, нпје он могао убити пок. Луку, 
јер је Сиго остао у јучумату кад се гаваз

Нама иадају на ум еавјети старпјих ље- 
кара, који су тврдилн, да инФлуенца иде 
као аван гарда колери, и да расиолаже 
извјесни дно становнишгва колерној сии- 
демији. Пребројич сам чва неколика удара 
тога страншога бича, дако сс п ми обаз-

| ремо ио својој кући, ио својој згради, ио 
. селу, ио граду. Ко се чува и Вог га чува. 

Чистимо све и чистимо свуда. Не устав
љајмо се пред ситном економијом, да је 
иошље не иратимо круино. ннгга рђавога 
неће бити у томе, ако се наша, особито 
повнша, мјеста но опчиете, па ма то било 
и „узалуд,“ без икаква вкдљнва зиака 
еиидемије чишћење ово, као мјера ирсдо- 
хранљива, иоред своје чпсто саннтарне 
корпсти подсједствоваће умирљивч на сви 
јест а с другс стране примораће сваког, 
да пажљиво н етрого слиједи за стањем 
народног здравља. То, што се чини мирно, 
не на врат-на нос, биће учињено боље и 
снажније. Учинимо ово, а у Бога се надај 
мо, да Црногорац н овога страшпог не- 
нријатеља неће дочекати на своме огњншту 
и евоме земљишту.

Ков.

вратио и није могао нрије гаваза стићи 
иа мјесто гдјс је убнство извршоно.

Значајно је што говоре да су нреко 
пута консулата сјеђела два Ароанаса, којц 
су пријстили пок. Луки да ће га убити ц 
да се на арбанашком земљишту не смје 
трнјети срнска застава.

Сиго не иризнаје да је убица, али 
вели да је он био у договору с неким 
Арбанаспма да га убију. Поред Сига 
ухапшена су н она два Арбанаса.

По извјенггају, који је турски мннн- 
стар сиољних иослова Сајид паша иослао 
иреко турског посланика Феридун беја у 
Киограду, убпца се зове Тејфедин. За 
њега се вели да је био у договору с 3—4 
Арбанаса. међу којима јс и неки Ибрахим, 
д:, убију Луку. К«д тога Ибрахима веле, 
нађена је и иушка, којом је пон. Лука 
убијен. 5 извјештају се не каже каква је 
иушка бнла. По овом извјсштају СејФсдин 
и овн Арбанаси ухапшени су.

Пада у очи да се ова два извјештаја 
разми.молаизе, и ак<> ооа иотичу од тур- 
ских власти. нрвом извјештају, који је 
г. Карић послао прем извјештају турских 
власти, убица је Сиго, а ирсма извјештају 
што га је нослао Сајид иаша иреко Фери- 
дун бсја, убпца је Сејфедин.

Саид иаша изјављујући преко Фери- 
диун беја сажаљењс отом. Порте, уједно 
изјавио, да ће Порта иредузети све 
потребне мјере, да се иравда задовољи, 
да се убице иронађу и иримерно казне. У 
колико смо сс могли нзвјестити у изјави 
Феридун беја ништа се не говори о 
сатисФакцији српекој застави.
Наио.мснули смо још у Јучерашњсм броју, 
да иетрагом руководи неки Џелан бег, 
државни тужилац из Скопл.а. За њега 
вели, да нослове те врсте у.мије врло вје- 
што да одуговлачи, тако да истрага траје 
цијелу вјечнчст. Надати се је, да ће 11ор- 
та у интсресу саме ствари или наредити 
да Џелан бег не одуговлачи ствар, или 
послати човјека и споеобнијег и бржег на 
иослу. Одуговлачење ове ствари не може 
бити у интересу нп Портн ни нама.

Српском иосланику у Цариграду г. 
Новаковићу дат је налог, да се најенерги- 
чније заузме и настане, да се и истрагом 
иохита, да сс иронађу кривцп и примје- 
рно казне, п да се сриекој застави да 
достојна сатиСФакција. Као основа за рад 
г. Нчваковића, узет је рад који су днило- 
мати имали у сличној прилици 1876 године, 
приликом убиства копсула у Солуну.

Поводом правде пзмеђу градачких 
ђака Срба и Хрвата, пише неки 
„Србпн радикал“ „Обзору“ ниемо, 
штамнано иод натписом „Наша Омла- 
днна,“ нз кога вадимо ово мјесто :

Ти, омладино љубљена, омлад* но и 
хрватска и сриска! Ти си цвијет мисли 
иаших, најдраже наше миловање, узданица, 
нада наша! Тебе гледајући гледамо еебе 
— иа радоено нам срцс титра сјећајући 
се наших младих даиа — неиомичне наше 
среће!... Ти омладино драга, једна сањаш 
о Хрвацкој велнкој, а друга о великој 
Србији... Па како хоћеш то да оствариш, 
омладиио ? Судиш ли ти. знаш лп ти, да 
се то остварнти даде — ако иоједу Хрва- 
ти Србе а Срби Хрвате?... Судиш ли ти, 
знаш .11! ти, да се долази до мете суро- 
вошћу ума п ерца или — нлеменитим 
осјећајима, живом озбиљном радњом: као 
ђак код књиге а као зрио човјек савјесним 
вршењсм дужностп, које појсдинцу удес 
оиредијелио... а не којекаквом виком и пи- 
саријом? Онај, који виче и грди, омладино, 
он.|ј ћути да јс слаб у његовом ираву... а 
онај, који је јак — јунак јс, а јунаци не 
губе се бабјим причама. А што су вам 
бабје прнче, кад хоће да нншти Хрват 
Србина а Србнн Хрвата?! Може ли се то 
и акч може. ко ће од тога имати корист?!

Не, омладпно, на том иуту невиђе ти 
никада ни Хрватску ни Србију пелику... на 
том нуту впдијет ћсш тн нроиаст и Хр- 
ватске п Србије. А јееи ли жељна ти, 
омладино, улоге Херострата?

Дубровник?!... Јеет, Дубровник је 
слава наша. Је ли вриједно правдати се, 
чнјн је Дубровиик? Зар у славу Дубров 
ника нсмчгу да се огрију н Срби и Хрва- 
ти ? Та Дубровник је и ваш и наш — >• 
срискп п хрватскн — та .миемо народ 
Јсдан ! Та милујмо, љубимо л славимо Ду- 
брчвник — заслужио је он то; али то нијо 
заелужио, да гледа данас сјутра, како пре- 
ко љешнна Срба и Хрвата — падших у 
братоубилачкој борби — у њесове зидиио 
улазп —. туђин!... Па је ли тотакогрозна 
несрећа ако опћином дубровачком данас 
уиравља Хрват а сјутра Србин ?... Та то 
јс сасма у реду, да се браћа натијечу к< 
ће ооље — али и треба да буде боље а 
не — горе !

Није дакле никако било у реду, да )е 
ради Дубровника међу рођеном браћо« 
илануо такав бијес. Друшгво „Хрваи.<а“ 
ногријешило је. што је тако на иријсчац 
прекпдало одношаје са друштвом Д,тра 
жиловом", иа да још није ни зиало, ко је 
писац; јер ваљда чигаво једно друштво 
не може бити одговорно што иише и раД1* 
један?! А друштво „Стражилово“ нИ)е 
требало да тако одмах илане... та, браћо



^убезна, неувиђате ли, да су то незнатне 
ситнице, па је ли вриједно, да таковим 
сптнинама смућујете народ, који је нераз- 
боритом нашом /вадесетгојвниБом кавгом 
и онако доста смућен — и који није по- 
лазио сввучилиште, нијеси оштрио и бис- 
трио памет као ви, те но томс ни неможе 
тако лако да разазна што је ситница а што 
није ? !■•• Та ви сигурно знате њемачку 
речевииу: „шап ћагГ пјећ1 <1ав КјпЈ пи1 
<1ега ВаЈе апв^еввеп!“ А то ви заиста чи 
нито и једнн и други, када ради паишх 
незнатних свађа — које неће ријсшити 
срнско хрвацко питање — призивате за 
свједока читав наш народ!

Ма јест, гријешило се; али се грије- 
шило и с једне и с друге стране. Јер да 
се гријешило није — гдје 6и ми данас 
били ? Па има лн смисла, коју разумну 
сврху могло бц то имати, да ми данас 
истражујемо: ко је више, а ко мањс гри- 
јегаио?!-.. Д»с.та да зиамо, да смо грије- 
1ПИЛИ, па — негријсшимо внше!!

Сложите се, сложимо ее дакле, браћо 
љубезна. Вријеме нролази — немамо дуго 
времсна : а јао си га нама, ако закаснимо. 
Натијечимо се у љубави н сл.<зи, ко ћо 
бол.е користиги овој нашој ојађеној, муко- 
трнној отаџбини. ћакви су то сннови, којп 
гледе, како им мајка невољча а они — се 
продају и гложе, мјесто да ириону живим 
жаром, да је иомогну ? Па кад будо гнажна 
отаџбина, лако ћемо очда да ријешанамо 
срнско-хрвацко питање, јер — тога нита- 
п,а неће нн бити. Да, ми Срби, задовољеии 
братском пажњом Хрвата, евим одушевље 
жем браиити ћемо „хрвацко право, јер ће 
то ираво тада бити и наше... асвоје свак 
најрадије бранн! Ја, мислим, да сте мс 
разумјели, браћо.

----- -----------------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 6 јула

(Из Двора.) Његово Внсочанствп, 
Господар и Књаз иримио јс, у српјсду 
4 јула у јутру, брзојаннп глас да је 
Н>ено Царско Внсочанство, Војвоткп- 
ња Лајхтенбершка п Кнегиња Рома- 
новска, Стане Ииколијевна, еретно ро- 
дила мушко чедо.

(По наговору.) Још се нпјесмо 
разабрали од страхоте којом је певи- 
довна ногибија Вошка Мартиновића 
иотресла сву Црпу Гору, још ее јав- 
ља жпво сажал>ење из даљих крајева 
нашег завичаја, иа н странцп из бије- 
ла евијета разбирају како се то црно 
дјело учннило: а већ је дошло до зна- 
ња Вел. Суда, да убица Вошков ннјс 
прегао на грдно зло ио свом рођсном 
пауму, но да је н а т о н а г о в о р е н 
о д н е к о г а д р у г о г. Суд је ночео 
да нстражује, којп је тај крпвац. И 
ако се тај наговарач још ннје ирона- 
шао, еуд се тврдо узда, да ће га брзо 
иронаћн.

(Сажаљење 3. о. м. примили су Вој- 
вода Марко и Ннко Мартпновић од в. 
Мијајла Н. Вучинића ово лијено нисмо:

Г. Г: Војводи Марку и Нику 
Баице

Изненада несретњи глас за емрт храб- 
рога и ријеткога витеза БОШКА — потре 
еао јс и тугу велику на срце савио мени 
и свакомс, ко умије цијенити истинске 
људе. Па ужасни тај глас: да је витез 
Мартиновић од нечовјечне руке на иравди 
Бога ногннуо — још више забуњује човјека 
што се рђе н нељуди рађају на досаду и 
несређу људи.

Оилакујућн и до смрти сажаљсвајућп 
тај всликн губитак куће Мартиновића, којој 
ни сила Османлијска нп нечовјечна мучка 
уједања рђа нијесу и неће досадити ; Ја се 
молим Свемогућему да Вам дадс снаге и 
духа да поднесете тај тако велики губитак 
куће Ваше вјернога и догрога слугс Гос 
подарева и иравога друга првих јунака 
Црногорских.

Нека је храброме БОШКУ лака земља 
и међу нама вјечни сномен ! а Вама н кући 
Вагаој здравља Боже и наиретка дај.

В. Њ и в е, 29 јупа 1890.
Војвода М. Вучинић

(Састаиак . Ло брзојавиом извјеш- 
таЈУ Г. министру иностранпх дјела, 
састао се начелпик васојсвпћки, 1 . I о- 
маш Вукотпћ у сриједу 5 о. м., на 
јечмпшта код Андрпјевице, са коман- 
Диром војске н царским изаслаником 
Етем-пашом, уз кога су били Салик- 
нагпа Бибезпћ, мутесариФ пецки, и 
1ахир паша, царскп комисар за уре- 
ђељегранице. У разговору о немирнма 
У Арбанијн, којн бјеху повод састанку, 
рекао је Етем-паша : Ја ћу до којп дан 
»оћи у Плав, а отолен у Гусиње, да и тамо 
УЧиним ред, као што сам га овамо 
већ учинио, рашћсрав 6000 љутпх 
Арнаута, сакупљених у Ријеци Шеку-

ларској, н послав пх својим кућама. 
Доета сам муке видио, док сам’ дока- 
зао њиховпм главарнма, да је царска 
жеља да у миру жнве - иограпцчним 
народом црногорским. 11 Д;< је то 1| 11,11- 
хова права ~ корист.“ Етем-паша ће 
оставитн 4 батаљона иизама. е. крај 
<њруга Плав.) Гусињекога до границе 
округа бјелонољског, нод командом 
Мехмед бега. кајмакама бсранског. Уз 
гранпцу градпће се Фортице за ипзам. 
Етем наша је замолно Г. Вукотића, 
ако бнху и нпзамн што погрпјешили. 
да се одма јавн власти. Тахир-паша 
молн, да се што нрије иошље књаж. 
црногорскп комисар ,да се ночадн иа 
коначном уређењу граппце.

Особпто је мило било пашама, кад 
јс Г. Вукотиђ иоменуо велико нрија- 
тељетво нзмеђу Њег. Царског Велн- 
чанетва Султана п Њег Височанства 
пашега 1 оеиодара п Књаза, прнјатељ- 
етво. на које бп ваљало да сс угледају 
сви Њихови иодложници.

Са Г. Вукотићем било је неколико 
главара васојевнћкијех, а и с пашама 
су дошли многп г.чаварн нз Пећн н 
Арбаннје, који еу свн долгли па ноз- 
дран под шатор Тахнр-пашин.

(Благодат вожја) пала је, у прва 
два дана овог мјесеца п ове неђел.е, 
ио свој Црпој Горп. Обилата киша 
находила је толико, да више нико нс 
страхујс од нсродице. Та јс киша у- 
ираво спасла најзамашнију храпу цр- 
ногорског народа, руметнн и кртолу. 
Хвала Вогу !

(Почетак прикупљања грађе за 
народни музеј.) Његово Внсочанство 
наш Госиодар п Књаз. номогао иам је 
саградити Зетекн Дом, од којега је 
један дио иампјењен народном музеју. 
Ове годппе у јануару мјесецу, ио ње- 
говој заиовијести, отночето је раско- 
павање старога града Дукље, п све 
што се нађе тамо, изузевшп онога што 
би Госиодар изволно одабратн за ссбе 
лично, намијењено је такођер музеју. 
Један дпо од стварих, нађенијех у Ду- 
кљи, Госнодар је прегледао и вратно 
нама с налогом, да пх чувамо. Али 
гдје да чувамо ? Најбоље је мјесто 
за то иаравно, читаоница; само нам је 
требало начинити за то какав прпличан 
ормап. У томе помогао је нама г. К. М. 
Аргир.шуло: ио његовој мисли и о 
његовам трошку начшшлп смо двпје 
витрине, којима се садл и служпмо за 
чување свпх стварп, памнјењеипх му- 
зеју.

У томе је прво мјесто заузела 
збирка Госнодарева из Дукље, затпм 
мнтрополпта Хаџи-Саве Косановпћа нз 
Мнсира и Палестипе, нолковника 11. 
Г. Овсјанога, такођер из Миснра, н 
различптн повцп, пинера Јована Шу- 
танова, из нрансторнјског доба са Су- 
шпце у Бјелопавлићима, из министар- 
ства Унутрашњнх дјела 400 комада 
сребринх новапа Дубровачке реиублике 
н турекијех. Н још нрпдолазе даровп 
од појединих лпца.

Сннсак свијех тијех стварн саста- 
вићемо за кратко врнјсме; а за сада 
јавл.амо само, да су те ствари нзло- 
жеке тако, да свакп, н ако инје члан 
Читаонице, може доћп у мјесто нре- 
гледати У исто врпјеме молпмо сва- 
кога, којп би штагођ имао, да нам 
помогне својим, ма како било малпм 
даром, у прнкунл.ан.у матернјала за 
будућн музеј, н мп ћемо еве то чу- 
вати, као светнњу и народно благо.

П. Р.
(Довротворни комитет.) Сагласно 

изјављеноме у бр. 24 „Гласа Црногор- 
ца“ дапас на чствртој странп доносимо 
додатак, који објашњава пзвјештај 
„Цетнњског добротворног Одбора“ од 
2 јуна о. г. Главне поједине тачке 
раехода данашњег објаепптел.ног из 
вјешгаја, донијећемо у нотанкости у 
ндућим бројевима овога лпета.

(Наредва.) Књаж. Миинетарство 
Унутрашњпх дјела, иа основу званпч 
иог извјештаја ГК. К.. иомореке владе 
у Трнјешћј, да у Кп.аж. ВугарскоЈ’ 
влада заразна болест у марии. пздало 
је наредбу управнма пашнх поморских 
лука. да предузму еве саннтарне мјере. 
сходне оннм које су у далматннским 
лукама предузете.

Тако исто и за свс употребљене 
рутине које би нз шпанских лука нлн 
из Мале Азпје, у којпма колера влада, 
у наше луке дшпле.

Разне виљешке.

(Мицкијевићева с л а в а у К р а- 
о п у.) У нетак 22. о. м- довезени су у 

Краково земни остаци пољскога пјееника 
Адама Мицкијевића и еахрањени свечано 
према програму у пољској кра оевској 
грорници у краљевској цркви у Вавељу. 
> Кракову је било тај дан необично живо, 
а сав град био је најсвечаније окићен. 
Према програму имао ее свечани сировод 
развити од земаљеког житног складишта 
близу СЈеверне етанице. Већ у 7 еати у јутро
намјесгиле еу се на том мјесту и у оближ 
њим улицама разна краковека и миогоброј- 
на етра! а друштва и корпорације које су 
као депутације имале еудјеловати код уко- 
па. Ту је био и галички намјеетник гроФ 
Вадени еа земаљским маршал м Тарноеким, 
чланови земаљског одбора и свештенство, 
миоги иољски земаљски и царевинеки за- 
етунНици, члапови пољске академије са 
предсједником, сенати лавовекога и кра- 
ковског свеучилишта еа оба ректора, и 
начелници градова Лавова и Кракова. Осим 
тога бцјаше ту на окупу и породица но- 
којнога пјесника. У 8 еати благословио је 
митроиолнт Исаковић кости Мицкијевићеве, 
затворене у красном металном сандуку. 
11ри томе чину асиетирало је митроиоли 
ту многобројно свештенство у орнату. 
Посље благослова дигнут је леш на врло 
лијена мртвачка кола, окићена свакојаким 
цвијоћем, а понајвише љиљани, која је 
ВОЗИЛО III ст коња.

На колима бијаше подигнут над лешом 
красан балдахин од тамноцрвена атлаза.

Прво је предсједник одбора гроФ Ко- 
зије бродски, који је примио мртво тијело 
у Иаризу, ословио кратком бесједом земаљ- 
ског маршала, а за зим је еин нокојнога 
пјесника, Ладислав Мнцкијевић, нрозборио 
овај говор: „Предајем у Ваше руке, веле 
штовани господине земаљеки маршалу, мо 
је најдрагоцјеније благо. ИонаЈприје осјећам 
у себи чуство захвалности према народу, 
који толи узвишеним начином слави уепо- 
мену свога пјесника. За тим нека је хва- 
ла, а, мислим, и хвала свих Пољака, пле- 
менитој омладини, која је ирва потакла 
мисао, да се смртни остатци мога оца 
сахране у гробницу на Вавељу. Срдачна 
хвнла и земаљекому одбору што је ступпо 
на чело тог подхватв и привео га к цнљу. 
Но неемијем заборавити, да се од захва 
лим и нпсокој краковској конзисторији и 
општини града Јагелоновића. Напосљедку 
нека се и све до нрестола узвишеног вла- 
дара уз хвалу народа за испуњење њего 
вих најтоилијих жеља чује и хвала цијеле 
породице онога, који ће од данас почивати 
овдје у храму највеће славе.“

На то је одговорио земаљски маршал 
кратким говором, а ио том се величанствен 
сировод стао кретати уз тужне звуке Сћо- 
рјпоуе посмртнице. На челу спровода ишла 
је лавовска градска музика. За њом су 
слиједиле небројене сељачке корпорације 
са вјенци, разни цјехови са својил заста 
вами, ватрогаспа друштва, а иза њих 
управо ненрегледаи низ разних деиутаци- 
ја из свих крајева пољски земаља, које су 
носиле скупоцијеие вјепце, међу којима 
бјеше и много сребрних и златних.

Пред мртвачким колима иђаху начел 
ници лавовски и краковски са својим за- 
ступствима, свеучилишни ирофссори лаво- 
ски и краковски, у тоги н барету, чланови 
иољско академије знаности, многобројно 
своштенство са митрополитом Исаковпћем 
на челу, пјесиикова „ородица, чланови 
земаљског одбора, заступници земаљског 
сабора „ царевинског вијећа и многоброј 
ии чланови пољскога племства из цнјеле 
Галиције у свом дивном и скупоцијеном 
одјелу. Све улице па и сви тргови, којим 
је спровод пролазио, бијаху нуне народа 
с обје стране. Све куће бијаху накићене 
заставама и евечано урешене а сви иро- 
зори и еводови бијаху натрпани гледаоцима. 
Куд год је љеш нролазио, обасипало га је 
грађанство, а особито госнође са прозора 
цвијећем. По улици су гореле илинске свје- 
тиљке, а у све цркве звонила су звона. 
Па иијацн бијаху намјештене трибине, које 
бијаху нуне гледалаца. У опште еудјело- 
вало је код евсчапог ногреба неизмјерно 
много народа, но са свнм тим био је за 
цијеле еветковине узоран ред и мир. На 
„1’инг-илацу“ „редузео је водство снрово- 
да лавовски митронолит Моравскн. Кад је 
сировод приспио до југоисточног обронка 
брежуљка Вавела код бернардинске цркве, 
уставио се, а леш дигошо са мртвачких 
кола, те ноложише га на носнла, која 
свеучнлпншн ђацн однијеше уз брежуљак 
до цркве. Ту је иред црквом држао гроФ 
Јадиелав Тарновски другн одушевљен го- 
вор. који је занио и до суза дирнуо еве 
слушаоце. На то однпјегае л.ега свеучнлнш- 
ни ђвци у цркву, гдје га инложише на ка 
таФалк, украшен цвијећем и небројеним 
свијећама који је био висок за читав спрат. 
Ту је кардинал мнтрополит Дунајевскн слу- 
жио уз многобројну асистенцију евештен- 
ства и цијелог првосголпог кантола све- 
чане задушнице, а нригодно слово рекао

је Петар Катковски, заступник на царе- 
винеком вијећу. Послије онијела благослов- 
љен је љеш поново и однешен исиод цркве 
у одређену раку у лијевом црквеном броду, 
гдје је положен у снремљен саркоФаг. Тиме 
је свршена та величанствена светковпна.

У вечер бјеше, освјетљеше града. На 
много прозора бјеху нрозраци са пјесни- 
ковом сликом. — Сви нољски лиетови у 
Кракову и Лавову пзашли су тога дана у 
свечаном тужном одијелу.

„Враник“

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Чуло се за наше грдне ране, нашу 

црну тугу и жалост, за наше јаде изнена- 
дне, који нае задесише 25 Јуна ненаднохо 
смрћу нашега II

Ти би јади за све нас смртоносни 
били, ал нодијељена туга у пола је мања 
. . . А колико је мања оида, кад је еами 
црногорски Владалац, кад је сам наш Ви- 
тешки Господар с нама дијели!? — нај- 
ирије Госиодар па онда цијела Црна Гора. 
Тако драгоцјеној утјеси наша су срца 
благодарна: ал се с камењенијех срца та 
благодарност неда иреписати; једино што 
умијемо рећи : вјечита хвала.

Најпрву хвалу нека нам је слободно 
изрсћи нашему Витешком Господару Ње 
говоме Височанству Књазу Николи I. Ње- 
говој Свјетлости Пријестолонашљеднику 
Данилу, Мајци Његовога Височанства Сви- 
јетлој Госпођи Стани, и Његовој Свјетлости 
Књазу Петру Карађорђевићу, који најми 
лостивнје благоизволише у нашој тузн 
учествовати и лично присуствовати, кад 
нашега БОШКА у гроб сарањивасмо.

Хвала нека је Гоеподину Божу Г; 
Војводи Пламенцу и Бригадиру Г. ЂуРУ 
Иетровићу, који у јутро рано у Бајице 
дођоше; на онда евијем великодостојан- 
ственицима, свештеннцима, осталим чино- 
вницима и цијеломе грађанству вароши 
Цетиња, који дођоше у вријеме спровода 
и ногреба, те Вошкове остатке до гроба 
иоиратише.

Особиту благодарност нека изволе 
иримити разне депутације, које еу се из 
свнјех крајева Црне Горе изређале, да се 
над Бошковијем гробом исилачу и излелечу, 
а то су: Његуши, Доњокрајци, Конаџије, 
Чевљани, Бјелице, 'Кеклићи, цијела Ријечка 
нахија, Љешанска нахија, Мухамеданска 
браћа из Подгорице, Бјелоиавлићи и Ник- 
шићп. Тако смо псто благодарни главарима 
васојевићкијема, морачкијем и ровачкијем, 
неколицињи Мухамеданаца из Подгорице 
г. Томашу Вукотићу с Андријевице и сви- 
јема онијема, који нам телеграФично, писмом 
или ма којим иутем своје искрено саучешћо 
изјавише и иаша тужиа срца у неколико 
охрабрише, оживљеше.

У Б а и ц а м а 3. Јула 1890. 
Преуцвијељени:

Нико Драгов Мартиновић, отац 
Јована „ удовица
Митар Петар и Нико, синови
Марија и Крстина, шћери
Војвода Марко, стриц и
Сви Мартиновићи.

Број 680.

0 Б Ј А В А.
Министарство Финанције даваће: 

23 ђег Јулија 1890 на лицитацију 
нрепродавање соли повога контрата.

Контрат ђе се дати ономе који се 
па иајиижу цијену обвеже искрцавати 
сб из лађах у државне магазине: на 
нлавиицу, Ријеку и Вир, и иродавати 
исту.

Тражиће се од иодузимача, кауци- 
ја од 200 паиолеона у готовом новцу.

Онп који би жељели лицитирати, 
морају се са готовнм новцима, на горе- 
означени дан пријавити у Канцеларију 
Министарства Финанције гдје ће се 
држати лицитација — (послије подна 
од трн до нет ура).

Цетнље, 5 Јулија 1890.
МИНИСТАРСТВО ФИНАНЦИЈЕ.

Данас у Суботу 7. Јула у 11 сати 
ирпје иодне даваћемо у цркви овд. 
манастира парастос пок. Бошку Мар- 
тиновићу командиру и перјаничком ка- 
нетану.

ГРАЂАНИ ВАРОШИ ЦЕТИЊА.

Поруке и отпоруке.
Приморском „С рб о 6 р ан у«. — Оставите га 

на миру; не врнједи даље гонити. — У осталом, 
овако се никако не би могло штампати, бар не у 
нашем листу, јер бисмо тим призналн, да иијесмо 
има.ти нута штампати оно прво, што нијесмо могли 
одбити.



7.) Б о .1 II и ц е-
1.) Р а 3 .1 II Ч II Т И II 3 Д 3 Т Ц II.

Редов- 
ни број

Број протоко- 
ла. с нризна- 

ницом
Фиорива Ножч.

1 119 за телеграф у Петроград 9 02
2 120 „ „ „ Биоград 3 62

3 171 „ „ „ Петроград 4 42
4 187 „ „ „ Биоград 3 85
5 235 поштански трошак за новце .................. ... 1 10
6 242 телеграфски рачун 2 81
7 245 поштански „ 30
8 246 телеграфскн „ 6 71
9 280 рачун за кароце 24 00

10 324 „ „ пос.тато писмо 1 00
11 1070 „ „ пошту, тслеграф и др. 12 80

69 63

2.) II о м о ћ и о н а х и ј а м а н п у т н и т р о ш к о в и.

Редов- 
ии број

Број протоко- 
ла с призна- 

НИЦОМ
Датум Фиорина Новч.

1 221 Фебруар 8 у Полимје 1000 __
2 222 л л барјактару Станоју путни трошак 40 —
3 307 71 27 кароца н трошковп на Ријеку 38 —
4 321 Март 1 помоћ но племенима 13600 —
5 462 л 22 Васојевићима прско серд. Рада на 11 фам. 11 63
6 526 л 26 помоћ Вранипашнма 150 —
7 642 Анрил 17 барјактару Станоју (у Полимје) пут. тро. 20 —
8 748 Мај 2 каи. Мују Мнрову путни трошак 17 —
9 749 л 2 Саву Никову Ковачевићу пут. трош. 30 —

10 1067 л 31 попу Видаку нутни трошак 20 —
11 1068 п 31 путни трошкови посланицима Одбора 

при дједењу новаца по племенима 863 41
15790 04

3.) 0 т к у н з е м а љ а.

Редов- 
ни број

Број протоко- 
ла с цриана- 

ницом
Датум Фиорина Новч.

1 403
1

Март 20 писару Ј. Бешићу за вођење протокола 
Спушког 18

2 530 п 8 дато за откуп земала 12614 —
3 531 л •• путни трошкови комитета 258 44
4 593 л 12 Мнлошу Вучкову из Краља 105 —
5 619 л 12 Радошу Вукотину 44 —
6 636 Мај 13 Зају нз Пиве 72 —
7 740 П 2 откуп земаља 328
8 761 л 3 Ј. Миркову н М. Богданову из Бјелопав. 48 —
9 811 л 8 Миљану Јанковићу из Велике 22 —

10 942 л 24 Пају Караџићу из Језера 150 —
11 943 л л Мартнну 11. ГГоповићу поеланику ком. 18 —

4.) к у п о в а њ е ж и т а.

13677 44

‘о*

«©I

Број прото-
кола с при-

знаницом
Датум Фиорина Новч.

1 322 Март купљено исита за народ 32070 20
2 574 Апрнл 10 л л л 33845 68
3 1053 Лај 30 л л л 48457 50

б •) К у I с1 в а њ е м,е с а и е о л и

114373

.

38

си
'О

«о1

Број протоко-
ла с при8на-

ницом
Датум Фиорина Новч.

1 529 Април 4 нздато сиромасима на Ускрс меса и соли 1796 72

6.) 0 т к у и с т о к е.

‘о*
'О

Камо

Број нротоко-
ла с призна-

ницом
Датум Фиорина Новч.

1 693 Апрпл 22 Милети и Мнл. Тодорову (Братоножићу) 41 50
2 741 Мај 2 дато за откуп стоке 6599 —
3 742 л 2 дато по молбсницима за вријеме рада 

Одбора у Подгорнци
894 84

4 743 л 2 путни трошкови Одбора 113 14
5 779 л 4 Синану Радојеву из Лијеве Ријеке 15 —
6 816 л 9 на 4. фамплије нз Поља 30 —
7 818 л л Илији Мијатову из Васојевића 10 —

Детиње, 2 Јуна 1890.
Предсједник Митрополит МИТРОФАН 
Потпредсједник П. Д. ВУРЦЕ.К, с. р.

7703 48

, с. р.

Секретс

( Јован Нипер, с. р. 
Чланови: ■ Поп Видак, с. р.

( .Бенава, с. р.
Ф. Радичевнћ, с. р.

Редов- Бр°ј протоко’
. ла с нризна- Датум

Фиорпна Иовч.

НИЦ"М
496

Јануар 10
27

роба за болницг иа Орј.У •±УКУ 72
1 12® уређе.ве болншш на «)..(. иу Подгорнцп

рачун за кароце н карс

416 85
2 192 л 17 —
3 218 Фебруар 6 3 65
4 219 л_____ л за тслсграф

за 1 , кила киипне 25 20
5

~<Г;
220
224 л

••
11 путни трошак у Подгорици

тГ4. телеграфа _ _______ __ ___
аГГлаћу од Жаб.њака Д0 Ријеке

1
2

56
01

7 225 __ л____ 6 00
8

— 9 
—Го

230 
~ 231

______л_____ л 2. кароце на Ријеку_______________ _ ____  12
9 1ЈЧ

00'
67

~25Г 14 бјељсви из Трста
л____ “ГГћење куће на брјој Луци и путни 

троша.с пона Вндака и Јов. Пинера 
ггјате за шпнтаљ лодгорички

“ТГ

12-

252

270

л л

17

640
“1Т

29

59
75

“;ПГ
“14

15
16
17

271
291
292
506 

' 507

л
__л___

л
Март

л

20
23

л
24

за кароце и каре____________
цутпп ррошак Д-ра , Јучића нзД.\орок. 
плата д ,»■ .Чу чпБу „д 29 II ДО 21» III

ТфГ^^ућс у Подг. за Март, Април, Мај 
капетану Нову плата за Март

81
250

90
----------20-

11
I-

~ТГ
19
20 
21

508
509 
527

“638

л
л

Апри.т

л
л
3

17

ПУТНИ ТрнШ&К 1 еодирпдо'.«. 
илата Теодоридееу од 18 I до 18 Ш 
плата д-ру Л.учићу од 20/Ш до 20/IV 

пренос- д-ра Лучића у Нодгорицу____

80
250

28

~22~ 639 л л
путНИ т]><С 1 . Ми.канићем у ПпД- 
горицу и на Орју Луку 98

20
30

23 641 л л
капетану пову плл±<л
плата д-ру Лучићу од 20/1У до 20/У 
путни трошкови за Богетиће 
тропвсови д-ра Лучића у Подгорици_

250
—

24 696 л____ _ 23, _ 112 92
25
26

504,505
744

Март
Мај

24
2 43

---------
56

~27_ 772 3 8а .’[>• • к:<]> 11 ј<‘ на 2. оолпице ОД 23/1 до 1 /IV 55

“28" 773 плата смотрнтељу у Подгорици од 19/11
00л до 10, V ио 25 фиор. 75

—29 787 5 пут. трош. Д-ра Гх.овпчсчшкл До2 \ 40 —

“3(Г 791 л
платасмптрпте.ку па< >.. 1.од3., 1до23 \ 100

31 894 22 нлата кап. Иоку у Иодгорици за Мај 20
л нут. трош. у НикшиЗк од 14 \ до 23, V 109 28893 л офит кућ<- Ст. Радоњнћа у Подгорнци 

за Мај и Јун.33 1045 л 30 30 —

34 1070 31 за 4 лампе виееће на О. Луку 4 —

35 1071 л
илата д-ру Лучнћу од 20 V до 20 VI 250

л 4132 ; 85
По протоколима из Орје Луке и из 1

Подгорице потрошено на садржај 2 
болннце н болеснике у течају Јануара,

2548Фебруара, Марта и Априла .... 58’,,
Издато за исте болнице за Мај, од 

које своте очекива се рачун .... 1051 4С/,
Свега: 7732 85

Број 8. Број 9. Број 10.

Д -о
\о© м
к

Број протоко- 
ла са привна- 

ницом
Мјесец в а. вр. фиор. Новч.

Број 8.

736 Аирил 25 поелато Митрополиту Миханлу за цр- 
ногореке пресељеннке у Србију 1709 42

763 Мај 3 Јефту Николићу и Нову Спасојеву те 
су пратпли народ за у Србију 150 __

1859 42

Број 9.

од 6у 
1890

до 2 IV 
1890

нздато на молбенице до броја по про- 
токолу 1121 13170 20

Број 10

— Март 24 издато Г. Филнпу Нетровићу на Д. 
Град за сиромахе (очекива ее рачун) 214 28

— Апрнл 13 издато Г. Војводи Иламенцу за сиро- 
тињу (очекива ее рачун) 1000 _ _

1122 Јун 2
Д-ру Ковачевнћу издато на рачун илатс 
коју он прима од Владе 48 —

11.) Текућп рачун са Мннистаретвом Финанцнје.
---------- -

фиорииа Новч.

Из предатијех у Министарство Финанције на депозит 32000 —

издато за:

1) превожњу 51.400 пудн жнта од Медове до Плавнице ф. 6682 80 н.

2) куновање алата за народ — — — — — — ч 3000 00__

3) жнто сиромасима Крша Фемића (5021 , ст.) — — „ 2187 87’ .

4) издато пстима новчана помоћ — — — — __ п 900 00

Остају у Мнн. Финанције на расположењу комнтета као депозит
12168 6Т^
19231 324

Уредник и издавалац Божо Новаковић. Ј кн>. црног. државној штампарији.


